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ANOTACE

POŘÍZKA, Pavel, Brandýský děkanát v pozdním středověku, bakalářská práce,

Univerzita Karlova v Praze, Filozofická fakulta, 2012

Práce se zabývá církevní správou v brandýském děkanátu v období pozdního středověku.

Je zaměřena zejména na jednotlivé farnosti, z hlediska obsazování faráři, jejich majetkovým

zázemím a jejich patronáty. Pozornost je také věnována místnímu kléru. Jako hlavní zdroj

informací jsou použity úřední prameny českého arcibiskupství, a to především konfirmační

a erekční knihy a soudní akta pražské konzistoře. Rovněž jsou připojeny části pojednávající

o stavu české církevní správy v pozdním středověku a stručné dějiny jednotlivých lokalit.

Klíčová slova: Brandýs nad Labem, brandýský děkanát, 14. a 15. století, církevní správa, fary

ABSTRACT

POŘÍZKA, P., The deanery of Brandys in the late Middle Ages, The thesis, The

Faculty of Arts of Charles University in Prague, 2012,

The thesis is about the church administration in the region of Brandýs nad Labem in the

late Middle Ages. The thesis is focused especially on individual parishes in terms of

appointment of parish priests, their financial circumstances and sponsorial laws. The attention

is also devoted to local clergy. As main source of information were used administrative

sources of Czech archbishopric, primarily confirm and erection books and judicial documents

from Prague consistory. The text also includes the parts about situation in Czech church

administration in the late Middle Ages and brief history of every single locality.

Key words: Brandýs nad Labem, Brandýs deanery, 14th and 15th centuries, church

administration, presbyteries
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1. ÚVOD

Tématem práce je církevní správa v brandýském děkanátu v pozdním středověku.

Zpracovávaným obdobím je především druhá polovina 14. století a začátek století patnáctého,

až do roku 1420. V tomto roce došlo k výrazným sociálním a hospodářským změnám

zapříčiněným husitským hnutím. Blízkost brandýského děkanátu a jeho provázanost s Prahou

způsobily, že se tyto změny velmi rychle projevily také v lokalitách brandýského děkanátu.

Husitská revoluce znamenala významný předěl v církevní správě, proto jsem se omezil

především na období zhruba mezi lety 1350 a 1420. Pokud je to třeba ke srovnání,

či k vysvětlení souvislostí, může být toto ohraničení i přesáhnuto. Z hlediska prostoru, práce

pojednává o celém brandýském děkanátu.

V úvodní kapitole jsem se pokusil nastínit obecnou situaci středověké církevní správy

na území Čech a zjednodušeně pojednat její základní vývoj. Jedná se pouze o základní nástin

situace církve a kléru na našem území ve středověku až do husitské revoluce.

Následující část se zabývá situací na jednotlivých farách. Obsahuje souhrn zjištěných

skutečností o jednotlivých lokalitách. Zabývá se zejména osobami zjištěnými při kostelích,

ustanovováním farářů, patronátními právy, finanční situací kostelů, výčtem vypočtených

desátků a dalšími zmínkami, jejž mohou pomoci osvětlit situaci na farách. Tyto informace

o jednotlivých lokalitách jsou doplněny pouze stručným úvodem o historii místa.

Dále je pojednáno o samotném brandýském děkanátu jako celku. Zejména jeho poloze,

začlenění do církevní správy, situaci v děkanátu. Zmíněny jsou církevní osoby děkanátu,

ekonomická situace a další souvislosti týkající se děkanátu jako organizační složky církevní

správy.

V další kapitole je provedeno shrnutí získaných poznatků. Jejich porovnání z více

hledisek jsem se pokusil doplnit o začlenění získaných informací do vzájemných souvislostí.

Mimo jiné je zde pojednáno o osobách při farách, četnosti výměn farářů, délkou jejich

působení při kostelu, patronátním právem čí výčtem různých zasvěcení kostelů.

Závěrem jsem stručně práci shrnul a doplnil ji o seznam použitých pramenů a literatury,

seznam ilustrací a použitých fotografií.
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2. PRAMENY A LITERATURA

Prameny

Základními prameny vůbec pro jakékoliv zkoumání období druhé poloviny 14. století

a počátek 15. století jsou dobové prameny vztahující se k místům a osobám, o nichž práce

pojednává. Obecně se jedná o listiny, listy či výjimečně zachované prameny účetní povahy.

Tyto prameny jsou zpřístupněny zejména díky jejich edicím. Z těchto je možno zmínit

zejména Regesta Bohemiae et Moraviae,
1
Codex diplomaticus Bohemiae

2
a Codex

diplomaticus Moraviae
3
. Mnohé lze nalézt také v edici Archiv český od Františka Palackého

4

nebo v edicích Desk zemských.
5
Pro oblast Prahy a jejího blízkého okolí lze použít také

Tomkovy Dějiny Prahy.
6
Pro církevní záležitosti týkající se kurie lze čerpat z edice

Monumenta Vaticana.
7

Pro danou problematiku, tedy pro středověkou církevní správu na úrovni děkanátů

a farností, jsou neocenitelnými prameny zejména knihy konfirmační
8
a erekční

9
. Dále jsou to

soudní akta konzistoře pražské,
10

rejstřík papežských desátků
11

a vizitační protokol pražského

arcijáhna Pavla z Janovic.
12

Lze využít také akta korektorů kléru vydané v souhrnu Antonína

Podlahy.
13

Z účetních pramenů vztahujících se k církvi se pak nabízí účet pokladníka

arcibiskupství pražského, vydaný v edici Chaloupeckého.
14

1
K.J.ERBEN – J.EMLER – J.SPĚVÁČEK – J.ZACHOVÁ, Regesta diplomatica nec non epistolaria Bohemiae

et Moraviae (dále RBM) I–V, Praha 1855–2005.
2
G.FRIEDRICH, Codex diplomaticus et epistolaris regni Bohemiae (dále CDB) I–III, Praha 1904–1942.

3
A.BOČEK, V.BRANDL, B.BRETHOLZ, Codex diplomaticus et epistolaris Moraviae, I-XV, Olomouc Brno

1836-1903
4
F.PALACKÝ, Archiv český čili staré písemné památky české i moravské, Praha, I-VI, 1840-1872

5
J.EMLER, Pozůstatky desk zemských Království Českého roku 1541 pohořelých, I-II a V.BRANDL, Knihy

půhonné a nálezové, I-III, Praha 1872-1880.
6
V.V.TOMEK, Dějepis města Prahy, I-XII, Praha 1855-1901

7
L. KLICMAN – Kamil KROFTA, Monumenta Vaticana res gestas Bohemicas illustrantia

I–V, Praha 1903-1954.
8
F.A.TINGL – J.EMLER, Libri confirmationum ad beneficia ecclesiastica Pragensem per archidioecesim (dále

LC) I–X, Praha 1865–1889.
9
K.BOROVÝ – A.PODLAHA – J.PELIKÁN, Libri erectionum archidioecesis Pragensis saeculo XIV. et XV.

I–VII, Praha 1875–2002.
10

F.TADRA, Soudní akta konsistoře pražské, I–VII, Praha 1893–1901
11

V.V.TOMEK, Registra decimarum papalium čili registra desátků papežských z dioeceze pražské, Praha 1873.
12

Ivan HLAVÁČEK – Zdeňka HLEDÍKOVÁ, Protocollum visitationis archidiaconatus Pragensis annis 1379–

1382 per Paulum de Janowicz archidiaconum Pragensem factae, Praha 1973.
13

A.PODLAHA, Akta korektorů duchovenstva diecéze pražské z let 1407–1410, Praha 1921.
14

V. CHALOUPECKÝ, Účet pokladníka Arcibiskupství pražského z let 1382/83, Praha 1912.
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Literatura

Literaturu k danému tématu lze rozdělit z několika hledisek. Jednak je to literatura

vztahující se přímo k problematice církevní. Z obecnějšího hlediska je ucelenou studií

o historii církve na našem území práce Jaroslava Kadlece, Přehled českých církevních dějin,
15

zejména díl první pojednávající o období, jímž se tato práce zabývá. Práce zabývající se

církevní správou jsou statě a články Zdeňky Hledíkové,
16

shrnuté zejména v knize Svět české

středověké církve. Problematika církevní správy bývá pojednána také ve sborníku Acta

Universitas Carolinae, Z pomocných věd historických, písemnostmi církevní správy se

zabývá sborník č. XV s názvem Církevní správa a její písemnosti.
17

O životě faráře pojednává

stať Martina Nodla uvedená v knize Člověk českého středověku.
18

O farní správě pojednává

také sborník Církevní topografie a farní síť pražské církevní provincie v pozdním

středověku.
19

Dalším typem literatury, již lze k této problematice využít jsou publikace

zabývající se místopisem. Z obecnějšího hlediska to jsou práce Augusta Sedláčka, Místopisný

slovník
20


[…]


Zápy sv. Jakuba

většího

5 1 vikář Václav

zvoník Jakub

hospodyně Mara

1 P, M 1352
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Je také důležité, že z těchto pramenů, ať už to je vizitační protokol nebo soudní akta,

zjišťujeme mnohé další osoby při kostelech. Jsou to nájemci far, vikáři, zvoníci, hospodyně

a podobně. V tomto směru jsou to prameny neocenitelné. Jeden vikář byl zmíněn téměř

u každého kostela. Pouze v Kostelci jsou zaznamenáni v roce 1980 vikáři dva. To

koresponduje s bohatstvím kostela. Zmínku o oltářníkovi se podařilo nalézt pouze jednou.

K oltáři sv. Marie byl konfirmován oltářník Herman. V děkanátu také nalézáme zmínku

o dvou zvonících. Akademický titul se ve zmínkách u farářů se objevuje jen zřídka, takto jsou

zmíněni faráři Zdeněk v Hloubětíně, Sulko v Nehvizdech, nebo Martin na Proseku. Z dalších

osob při faře jsou také zmíněny hospodyně. Život na faře byl pestrý.
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7. ZÁVĚR

Od svých počátků nezávislosti byla církevní správa na českém území něčím novým.

Světská správa se v té době stále sestávala ze správy královské, panské a městské. Z většiny

se tedy správa země opírala zejména o dědičný systém. Světská správa nad určitým územím

se v podstatě dědičně předávala, bez možnosti ovlivnit tuto skutečnost shora. Výjimkou byla

částečně města, ta však byla omezena na úzký okruh osob spadající pod městskou pravomoc.

Byla omezena také územně a především bylo stále značné množství měst pod správou šlechty,

tedy mimo působnost královské moci. V církevní správě naopak plně záleželo na vůli

nadřízeného, zda bude příslušná osoba do svého úřadu ustanovena. Podřízený byl tedy plně

závislý na vůli nadřízeného. Jednalo se o systém propracovanější jak ve způsobu volby

správných zástupců, tak v systému předávání příkazů podřízeným a zejména jejich závislosti

na nadřízeném. Koncem 14. století se církevní správa i v nižších stupních vyvinula

v homogenní celek. Zprávu o již vypracovaném systému správy na úrovni farností a děkanátu

nám poskytují četné prameny písemné povahy. Studium takovýchto pramenů nám umožňuje

učinit si podrobnější obraz o takové správě a vůbec o působení a životě kléru v děkanátu.

Rozhodl jsem se z tohoto hlediska pojednat o brandýském děkanátu, který dosud na této

úrovni nebyl zpracován.

Ve své práci jsem se snažil postihnout brandýský děkanát jako celek v co možná

největším rozsahu. Uvědomil jsem si ovšem, že bude tuto práci třeba omezit v určitých

hranicích. V jednom směru je to omezení pouze na území děkanátu. Jakékoli větší přesahy by

si vyžádaly rozsáhlejší srovnávání a zaváděly by k jinému cíli, než jsem si vytýčil. Důležité

bylo také ohraničení časové. Snažil jsem se držet období pozdního středověku. Vzhledem

k rozsahu práce a pramenům souvisejícím s daným tématem jsem se zabýval především

obdobím druhé poloviny 14. století a počátkem 15. století, až do počátku husitských válek.

V tomto bodě jsem práci vymezil rokem 1420. V poslední řadě je to omezení tematické.

Snažil jsem se ve své práci držet tématu a pojednat především o církvi a její správě, a to

zejména v oblasti farností spadajících do pojednávaného děkanátu. Obecnější historické

souvislosti v daných lokalitách jsem se tedy snažil pojmout jen stručně.

Brandýský děkanát má některé své specifičnosti. Jednak je to jeho velikost. Děkanát se

počítá k nejmenším, obsahuje 24 farních kostelů, proto jsem se odvážil jej zpracovávat celý.

Jeho dalším specifikem je blízkost jeho území vůči Praze. Ta se projevila například

na rozdělení patronátních práv, zejména vyšším podílu městského a církevního patronátu.
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Další zjištěné skutečnosti naopak ukazují, že církevní správa na úrovni brandýského děkanátu

se nijak nelišila od ostatních. Stejně jsou zmiňovány konfirmace kněží, jsou prováděny

výměny farářů, nebo jsou prebendy uprázdněny jejich úmrtím. Při kostelech se vyskytují také

vikáři a jiné další osoby. Jsou to například hospodyně, zvoníci, oltářníci. I když oltářník je

v pramenech zmíněn v pojednávaném období pouze jeden. Faráři mají své prohřešky, drží si

konkubíny, nemají svázána statuta. Dozvídáme se, že také faráři brandýského děkanátu

pronajímají své farnosti a někdy také ve věci dlužných nájmů vedou vleklé spory. Také faráři

a jiní klerici v děkanátu, stejně jako jiné světské osoby, dělají dluhy. Donací v děkanátu

zmíněno mnoho není. Je možné, že byla finanční situace jednotlivých kostelů ustálená. Někdy

také donátoři upřeli své zraky jinam a nadali kostely v jiných děkanátech. Jak tomu bylo

například u kosteleckých měšťanů. I tak se však v tomto malém děkanátu projevují všechny

typické znaky běžného fungování farností a jejich osazenstva. Zjišťujeme, že farář je součástí

církve a tedy součástí její správy. Dozvídáme se o správních aktech, které byly prováděny

v souvislosti s ustanovováním farářů. Z pramenů však také zjišťujeme, jak duchovní hřešili,

že hráli kostky a drželi si konkubíny a že měli dokonce děti. Osoba faráře se nám tak stává

najednou bližší. Obě součásti pohledu na faráře jsou důležité. Jedině tak nám lépe umožní

blíže poznat nejen struktury středověké církve, ale i způsoby života jejich členů. Z těchto

hledisek by práce umožňovala další případné rozpracování, spíše však v širších souvislostech,

přesahujících jednak děkanát a jednak pojednané období.
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