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UK Praha 2012, 104 ss., ved. práce prof. Hana Pátková

Práce Pavla Pořízky se věnuje jednomu středně velkému venkovskému děkanátu jako

jednotce středověké církevní teritoriální správy. Svůj zájem vymezil autor územím děkanátu a

obdobím 1350–1420. Oboje omezení je pochopitelné, ale nemuselo být tak striktní, neboť

sledování životních cest farářů za hranice děkanátu a dopovězení osudů far v letech 1420–

1436 (doba, pro niž ještě existují editované prameny) by přidalo závěrům zajímavý rozměr.

Práce má logickou strukturu a dělí se v podstatě na tři části.

Po úvodním seznámení s prameny a literaturou k církevním a regionálním dějinám

(obojí je neseno značně obecně bez výraznější vazby na řešenou problematiku) podává autor

přehled vývoje církevní správy v Čechách. Jedná se o výtah z literatury a přehled je zcela

obecný, s otázkou venkovských děkanátů a farní sítě má málo společného. Autor využil

především výboru z prací Z. Hledíkové, který však neobsahuje některé specializované práce

autorky věnované venkovským děkanátům a farní síti jihozápadních Čech, které měly být

přednostně vzaty na vědomí. Chybí i některé další tituly (Ústecký sborník) a zdá se, že i

příspěvky sborníků citovaných nebyly vždy plně využity (Colloquia 8).

Druhá pasáž, nejobjemnější a nejdůležitější, se věnuje brandýskému děkanátu, který

autor charakterizuje nejprve jako celek a následovně probírá jednotlivé farní lokality. Děkanát

byl součástí pražského arcijáhenství a sousedil s arcijáhenstvím (nikoli arcidiecézí)

boleslavským, a to v rámci pražské diecéze i arcidiecéze. Blízkost Prahy byla pro děkanát

významná jak po stránce mobility kleriků mezi beneficii (přitažlivost centra), tak z hlediska

širší role prostoru, kterým procházelo několik komunikačních spojnic, podél nichž se

rozkládaly farní lokality. Pořízka to demonstroval na mapkách, z nichž dvě mají podklad

stažený z internetových mapových zdrojů (odkaz na umístění zdroje není dostatečný).

Kapitolky jednotlivých lokalit přinášejí jejich stručné dějiny, informace o kostelu,

obsazení jeho beneficií a ilustrační obrázek buď vzhledu kostela nebo plánek stavby či plán

vsi podle indikační skizzy. Ilustrace jsou převzaté z knižních nebo internetových zdrojů, nebo

se jedná o autorské fotografie, které dokládají, že Pořízka si „svůj děkanát“ prohlédl i

v terénu, což je třeba pochválit. Názornost zjištěného mohla být zvýšena tabulkovou

prezentací personální situace far. Postup výčtu zmínek od edice k edici vede k opakování

některých faktů a místy chybí pokus udělat z výčtu fakt „příběh“ – poskládat z údajů

informaci vyšší hodnoty (příkladem mohou být Jirny, s. 39, kde farář Václav vystupuje ve

třech zmínkách, aniž by autor dal najevo, že si toho všiml; jeho nástupce Martin byl nejdřív

jeho vikářem – také se to ve výkladu nekonstatuje).

Třetí pasáž je pokusem o vyhodnocení sebraných informací. Již snaha dobrat se

obecnějšího hodnocení zaslouží ocenění bez ohledu na úspěšnost pokusu. Autor si všímá

délky působení kleriků na farních beneficiích. Sleduje důvody ukončení činnosti v určité

lokalitě. V případě úmrtí sleduje četnost případů a správně kriticky dospívá ke konstatování,

že počty zemřelých ve známých morových obdobích nejsou o tolik vyšší, aby se mohlo

uvažovat o řádění moru na Brandýsku. Na přetřes přicházejí i další otázky. Některá zjištění

korespondují se závěry z jiných děkanátů – škoda, že nebyly zohledněny např. závěry T.

Dvořáka o průměrné délce působení farářů.

Další otázkou byla majetnost far a jejich hospodaření. Pořízka jen naznačil

použitelnost zápisů o výběru papežského desátku (bylo třeba přihlédnout k úvahám V. Vaňka)

a všiml si i problematiky nájmů a dluhů (bez odlišení čeho se týkají – osobní dluhy měl

oddělit od dluhů na desátku). Celá tato oblast je málo zpracovaná, a každý nový příspěvek

k proniknutí do ní je proto cenný.

Problematika patronátu byla naopak předmětem studia již vícekrát (Klassen, Boháč,

Hledíková). Proto bylo potřeba pojmout téma precizněji a komparačně. Vyhodnocení uzavírá

kapitolka o morálce kléru v děkanátu, který byl vizitován arcijáhnem Pavlem z Janovic. Autor

konstatoval hlavně zjištěné prohřešky, nevěnoval se tomuto prameni nijak systematicky.

Celkový závěr práce ústí do konstatování, že děkanát je charakterizován vyšším

podílem měšťanského a církevního patronátu, jinak se zde církevní správa „nijak nelišila od

ostatních“ (není však provedena konkrétní komparace s dalšími zpracovanými děkanáty, autor

jen naznačuje možnost pokračovat tím směrem v diplomce). Je samozřejmé, že systém

správy, její projevy i negativní jevy byly všude obdobné, výrok o shodě je však třeba doložit

konkréty, četností, tendencí vývoje apod.

Bakalářská práce P. Pořízky je prací pramennou – využívá všechny základní edice

adekvátní k tématu. O něco méně kompletně byly zapojeny výsledky dosavadní literatury.

Svým pokusem o vyhodnocení zjištěného ukázal autor na možnosti dalšího zpracování

daného materiálu, a vykročil tak již za úzce vymezené hranice prací bakalářských. Prokázal

schopnost pracovat s prameny a klást si adekvátní otázky. Splnil tudíž požadavky kladené na

tento stupeň kvalifikačních prací, ráda proto doporučuji práci k obhajobě a navrhuji

klasifikaci 1–2 v závislosti na jejím průběhu.

V Praze 23. 8. 2012

PhDr. Blanka Zilynská, Ph.D.